17. *Synodus Romana adversus Pyrrhum coacta.* — Venio nunc ad damnationem *Pyrrhi*, quæ licet *Pauli* damnationem præcesserit, Baronius tamen ultimo loco de ea agit. Hanc in Synodo Romana

peractam esse inter omnes convenit, neque id in dubium vocari potest; cum Anastasius, Theophanes, et auctor libelli Synodici illam ea de causa coactam dicant, solumque, ut mox dixi, de ejus damnatione verba faciant: «*Pyrrhus*», inquit Theophanes ad annum xx Heraclii, «cum Roma discessisset, et Ravennam pervenisset, ut canis ad vomitum suum reversus est. Quo papa Theodorus comperto, convocato Ecclesiæ cœtu, ad sepulcrum verticis Apostolorum accessit, et divino calice expostulato, ex vivifico sanguine in atramentum stillavit, et ita propria manu depositionem *Pyrrhi*, ac ei communicantium fecit. *Pyrrhus* subinde Constantinop. delatus Paulo defuncto, ab audacioribus variæ vanaque fidei propugnatoribus in Constantinop. thronum restituitur». Iisdem fere verbis auctor libelli Synodici utitur, et sanguinis Christi ex calice in atramentum stillari etiam meminit. Hic ritus peculiaris Græcorum fuit; a Theodoro tamen, licet hujus facti Anastasius mentionem non fecerit, in damnatione *Pyrrhi* usurpatus. Rem sic gesta messe non ignoravit Baronius, qui et anno DCCCLXIX, num. 39 idem narrat, ex Niceta in Vila sancti Ignatii patriarchæ Constantinopolitani, qui de damnatione *Photii* in Concilio Constantinopolitano loquens, ait: «Subscribunt autem hujusmodi damnationi non simplici atramento facto chirographo, sed horrendum dictu (ut ab his, qui id norunt, accepi) ipso videlicet Salvatoris sanguine calamum tingentes ita damnarunt *Photium*». Itæ Nicetas apud Baronium loco citato. Recte ibidem scribit Combesisius, nihil ea velut Dominici sanguinis abusione, irreverentia gravius peccatum a præfatis *Theodoro*, Patribusque Constantinopolit. fuisse, uti nec a Basilio, cum voluit secum Dominici Corporis particulam sepeliri: nihil siquidem patitur Dominus sub Symbolis, estque juris Ecclesiæ, excepta sump-tione ac Christi in eis adoratione, ut tali aut tali modo, dummodo tantum pio aliquo fine, debeamus ad ea habere; unde nec idem semper ac apud omnes obtinuit in Eucharistiam ritus. De alio ritu ab isto non absimili, lege quæ diximus anno DCX, num. 2.

18. *Cyprus a Saracenis capta.* — Ad num. 20. Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos DCXL, qui kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatur, ait *Saracenos* cum mille septingentis navibus expeditionem in *Cyprum* suscepisse, et *Constantiam* civitatem, universamque subegisse insulam; quod et Elmacinus in Hist. Saracenicæ sub anno Hegiræ xxvii refert.

19. *Monasterium Fontanellense a S. Wandregisilo conditur.* — Hoc anno sanctus *Wandregisilus Erchinoaldi*, Majoris-Domus Clodovei Neustriæ et Burgundiæ regis dono consecutus locum in creno Gemeticensi, agroque Rothomagensi *Fontanellam* dictum, in eo kalendis Martiis, monasterium construere cœpit, ut docet auctor monachus Fontanellensis anonymus ac cœvus, publicatus a Mabilionio sæculo ii Benedictino. ubi ait, cœptum

esse opus *sub die kalendarum Martiarum anno regis Clodovei undecimo*. Mitto alios temporis characteres ibidem memoratos, quia addititii sunt; cum hac ætate nulla temporis nota præter annos regum in Francorum scriptis apponeretur. Fuit monasterium hoc sanctorum ac piorum virorum seminarium, ex quo prodire abbates et pontifices doctrina et sanctitate illustres, de quibus suo loco agetur. Vulgo a *Wandregisilo* conditore et primo abbate, appellatur hodie, *Saint-Vandrille*. Præter laudatam Vitam, quam Baronius viderat, aliam publicavit Mabillonius, auctore monacho Romanensi anonymo ac æquali. Ex utraque Annales Ecclesiasticos illustrabimus. Natus erat *Wandregisilus*

in territorio Viridunensi nobilibus parentibus, qui ab iis rogatus, ut uxorem acciperet, consensum quidem dedit, sed uxori castitatem persuasit, ipseque clericatus habitum, et illa sanctimonialium velum assumpsit. Post aliquot annos *sanctus Audoenus* Rothomagensis episcopus cum valde reluctantem subdiaconum ordinavit, et postea ad diaconatum promovit. Sed quia in terrenis actibus occupari nolebat; quæsit locum ubi ei Dominus demonstraret, qualiter sub sancta regula degeret vitam. Ei locus concessus *Fontanella* appellatus ubi monasterium hoc anno fundavit, quod etiamnum floret sub Congregatione sancti Mauri. De eo rursus infra sermo erit.

MARTINI I ANNUS I. — CHRISTI 649.

1. *Theodori papæ obitus et res gestæ.* — Sexcentessimus quadragesimus nonus annus Domini agitur Indictione septima, eodemque octavus imperatoris Constantis absolvitur, et nonus inchoatur: quo Theodorus papa, ubi sedisset annos septem, menses quinque, dies viginti, pridie idus Maii ex hac vita migravit. De cuius rebus gestis præter illa quæ annis singulis recensita sunt, Anastasius ista habet: « Eodem tempore levata sunt corpora sanctorum martyrum Primi et Feliciani, quæ erant in arenario sepulta via Numentana, et adducta sunt in Urbem Romanam: quæ recondita sunt in Basilica beati Stephani protomartyris, ubi et dona obtulit, gabatas tres, tabulam ex argento ante Confessionem, arcus argenteos duos. Fecitque Ecclesiam a solo beato Valentino via Flaminia juxta pontem Milvium, quam et ipse dedicavit, et multa dona obtulit. Fecitque oratorium beato Sebastiano intra episcopium Lateranense, ubi et dona largitus est. Fecitque oratorium beato Euplo martyri foras portam beati Pauli Apostoli, quod etiam ornavit ». Sed quod inter antiquas inscriptiones reperimus ejusdem Theodori papæ monumentum, sic accipe¹: